
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

23 января 2024 года                                       №7 (11507)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального право-
вого акта (соглашения) в сетевом изда-
нии «Березово Инфо» (www.berezovo.
info), объемные графические и таблич-
ные приложения к нему в периодическом 
печатном издании – газете «Жизнь Югры» 
могут не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста 
муниципального правового акта (согла-
шения) в сетевом издании «Березово 
Инфо» (www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официаль-
ного опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Березовского 
района и соглашений, заключенных меж-
ду органами местного самоуправления»)

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

1
Министерство энергетики Российской Федерации

(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута)

2
Размещение (реконструкция и эксплуатация) линейного объекта системы газоснабжения и его неотъемлемых технологических частей федерального значения «Реконструкция магистральных газопроводов на участке Уренгой-Перегребное-Ухта». Этап 5. 

Реконструкция ЦРРЛ и строительство участков ВОЛС (в границах зоны ответственности Перегребненского, Пунгинского, Сосьвинского, Уральского ЛПУ МГ филиалов ООО «Газпром трансгаз Югорск»)
(цель установления публичного сервитута)

3

Кадастровый номер
Адрес или иное описание местоположения земельного участка (участков), в отношении которого 

испрашивается публичный сервитут
Белоярский лесхоз, Белоярский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, Россия 86:06:0000000:4827

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н. Белоярский

ЕЗ 86:06:0010302:13 (обособленный земельный участок 86:06:0010302:69, 86:06:0010302:53, 
86:06:0010302:51, 86:06:0010302:49, 86:06:0010302:41, 86:06:0010302:37, 86:06:0010302:33, 
86:06:0010302:29, 86:06:0010302:25, 86:06:0010302:23, 86:06:0010302:21, 86:06:0010302:19, 

86:06:0010302:17, 86:06:0010302:15)
Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Октябрьский р-н, Октябрьское лесничество, Перегребинское участковое лесни-
чество, Перегребинское урочище, кварталы №№ 79, 80ч, 81ч, 93ч-102ч, 103, 104, 112ч-114ч, 115-117, 118ч-120ч, 121-126, 133ч, 134-136, 137ч-139ч, 

147, 148, 149ч-153ч, 165ч, 166ч, 184ч-187ч, Шеркальское урочище, кварталы №№ 1ч, 2, 3ч-10ч, Белоярское урочище, квартал № 374
86:07:0000000:3802

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Октябрьский район, с. Перегребное, ул. Таежная, д.31 86:07:0000000:792
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н. Октябрьский, с. Перегребное ЕЗ 86:07:0103001:64 (обособленный земельный участок 86:07:0103001:60)
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н. Октябрьский, с. Перегребное ЕЗ 86:07:0103001:76 (обособленный земельный участок 86:07:0103001:69)

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Октябрьский район, с. Перегребное, 50 м. от территории ПХРСУ 86:07:0103003:1573
 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Октябрьский район, с. Перегребное, ул. Таежная 86:07:0103003:1703

Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Октябрьский район, с. Перегребное, ул. Таежная, 80/5, 80/7, 80/9, 80/12 86:07:0103003:1980
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Октябрьский район, с. Перегребное, ул. Советская, 22а 86:07:0103003:2180
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н. Октябрьский, с. Перегребное, ул. Советская, д. 20 86:07:0103003:26

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н. Октябрьский, с. Перегребное 86:07:0103003:60
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н. Октябрьский, с. Перегребное 86:07:0103003:96

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Октябрьский район, с. Перегребное, ул. Таежная, 80 86:07:0103003:2159
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Октябрьский район, с. Перегребное, ул. Таежная, 80 86:07:0103003:2168

Полный текст таблицы, ходотайство об установлении публичного сервитута, а также описание местоположения границ размещены по адресу berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  16.01.2024 № 14         пгт. Березово
Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представи-

телей) за присмотр и уход за детьми и стоимости питания в муниципальных обра-
зовательных учреждениях Березовского района, реализующих основную образо-
вательную программу дошкольного образования и признании утратившими силу 
некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры от 15 декабря 2023 года № 630-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 декабря 2015 года № 440-п «Об установ-
лении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми) в 
государственных и муниципальных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования», в целях установления размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми (далее - родительская плата) и стоимости детодня в муниципальных дошколь-
ных образовательных учреждениях Березовского района, реализующих основную образова-
тельную программу дошкольного образования:

1. Установить с 01 января 2024 года родительскую плату:
- за день пребывания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

Березовского района, реализующих основную образовательную программу дошкольного обра-
зования в размере 230 рублей;

- за 1 час пребывания детей в группах кратковременного пребывания муниципальных до-
школьных образовательных учреждений Березовского района, реализующих основную обра-
зовательную программу дошкольного образования (с одноразовым питанием) в размере 21 
рубль.

2. Установить с 01 января 2024 года льготную родительскую плату семьям, имеющим 
среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Хан-
ты-Мансийском автономном округе – Югре:

- за день пребывания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
Березовского района, реализующих основную образовательную программу дошкольного обра-
зования в  размере 135 рублей;

- за 1 час пребывания детей в группах кратковременного пребывания муниципальных до-
школьных образовательных учреждений Березовского района, реализующих основную обра-
зовательную программу дошкольного образования (с одноразовым питанием) в размере 13  
рублей.

3. Установить с 01 января 2024 года в муниципальных дошкольных образовательных учреж-
дениях Березовского района, реализующих основную образовательную программу дошкольно-
го образования, стоимость детодня 215  рублей.

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, обеспечить ознакомление родителей 
(законных представителей) с настоящим постановлением.

5. Постановление администрации Березовского района от 22.11.2022        № 1564 «Об установ-
лении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход 
за детьми и стоимости питания в муниципальных образовательных учреждениях  Березовско-
го района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования и 
признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Бе-
резовского района» признать утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

И.о главы района                                                                                       Г.Г. Кудряшов



«Жизнь Югры» №7 (11507) от 23 января 2024 года

Официальный выпуск2

ДУМА РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

Решением Думы Березовского  района от 22 декабря 2023  года № 314 приняты 
изменения в устав Березовского района.
Изменения в устав Березовского района зарегистрированы Управлением Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному окру-
гу-Югре 18 января 2024 года под регистрационным номером № ru 865010002024001.

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2023 года № 314    пгт.Березово
О внесении изменений в устав Березовского района
В соответствии с Федеральными законами от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04 августа 2023 
года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 18, 49 устава Березовского 
района, утвержденного решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести изменения в устав Березовского района, принятый решением Думы Березовского 

района от 15 апреля 2005 года № 338, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Ми-

нистерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 
для государственной регистрации. 

3. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» в течение семи дней со дня поступления 
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автоном-
ному округу - Югре уведомления о включении сведений о настоящем решении в государствен-
ный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Ю-
гры и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского 
района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключе-
нием пункта 1 приложения к решению.

5. Установить, что пункт 1 приложения к решению вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
социальной политике и местному самоуправлению 
Думы Березовского района (Обухович Л.Л.), руководителя аппарата Думы Березовского 

района О.В.Антоненкову.

Председатель Думы Березовского района  З.Р.Канева
Исполняющий обязанности главы Березовского района Г.Г.Кудряшов

Приложение к решению Думы Березовского района 
от 22 декабря 2023 года № 314

Изменения в устав Березовского района
1.Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и орга-

низация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах 
земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».

2.Статью 21 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Депутат Думы района освобождается от ответственности за несоблюдение ограниче-

ний и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в поряд-
ке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

3.Статью 23 дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не-
исполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обя-
занностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмо-
тренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».».

ДУМА РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

Решением Думы Березовского  района от 22 декабря 2023  года № 315 приняты 
изменения в устав Березовского района.
Изменения в устав Березовского района зарегистрированы Управлением Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному окру-
гу-Югре 18 января 2024 года под регистрационным номером № ru 865010002024002.

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2023 года  № 315    пгт.Березово
О внесении изменений в устав Березовского района
        В соответствии с  Федеральными законами от 04 августа 2023 года № 411-ФЗ «О северном 

завозе», от 04 августа 2023 года № 418-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», от 04 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публич-
ной власти в субъектах Российской Федерации», от 04 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 18, 49 устава Березовского района, утвержденного ре-
шением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, решением Думы Березов-
ского района от 21 сентября 2023 года № 280 «О назначении публичных слушаний по проекту 
решения Думы Березовского района «О внесении изменений в устав Березовского района», 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести изменения в устав Березовского района, принятый решением Думы Березовского 

района от 15 апреля 2005 года № 338, согласно приложению к решению.
2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Ми-

нистерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 
для государственной регистрации. 

3. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» в течение семи дней со дня поступления из 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному 
округу - Югре уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и 
разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключе-
нием подпункта 1.6 пункта 1, пункта 2 приложения к решению.

5. Установить, что:
- подпункт 1.6 пункта 1 приложения к настоящему решению вступает в силу после его офи-

циального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 
2023 года;

- пункт 2 приложения к настоящему решению вступает в силу после его официального опу-
бликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 апреля 2024 года.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
социальной политике и местному самоуправлению Думы Березовского района (Обухович Л.Л.), 
руководителя аппарата Думы Березовского района О.В. Антоненкову.

Председатель Думы Березовского района          З.Р.Канева
Исполняющий обязанности главы Березовского района Г.Г.Кудряшов

Приложение к решению Думы Березовского района
от 22 декабря 2023 года № 315

Изменения в устав Березовского района
1. В части 1 статьи 6: 
1.1. в пункте 35 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;
1.2. в пункте 36 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;
1.3. в пункте 37 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;
1.4. в пункте 38 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;
1.5. в пункте 39 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;
1.6. дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и орга-

низация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах 
земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения.».

2. Статью 27 дополнить частью 6.3. следующего содержания:  
«6.3. В целях решения вопросов местного значения администрация района обладает следу-

ющими полномочиями в сфере осуществления северного завоза:
1) участвует в планировании северного завоза;
2) обеспечивает своевременное размещение информации о мероприятиях в сфере осу-

ществления северного завоза, проводимых органами местного самоуправления, в федераль-
ной государственной информационной системе мониторинга северного завоза, полноты и 
достоверности такой информации;

3) участвует в создании стратегического запаса грузов в случае принятия Губернатором Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры решения о создании стратегического запаса грузов;

4) участвует в подготовке предложений о включении территорий с ограниченными сро-
ками завоза грузов, расположенных в границах муниципального образования, относящегося 
к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, в перечень территорий се-



«Жизнь Югры» №7 (11507) от 23 января 2024 года

Официальный выпуск 3

верного завоза или об исключении указанных территорий с ограниченными сроками завоза 
грузов из такого перечня.».

3. Дополнить главой VIII.I следующего содержания:
«ГЛАВА VIII.I. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправ-

ления 
Статья 49.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и 

внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного са-

моуправления Березовского района в целях решения вопросов местного значения по согласо-
ванию с органами государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в 
порядке, установленном законом Ханты – Мансийского автономного округа - Югры.

2. К полномочиям органов местного самоуправления Березовского района в сфере между-
народных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внеш-
неэкономических связей с представителями государственно-территориальных, администра-
тивно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального со-
трудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуници-
пального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Феде-
рации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации и законами Ханты – Мансийского автономного округа - Югры.
Статья 49.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических свя-

зей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Бере-

зовского района заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономи-
ческих связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию 
с Правительством Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в порядке, определяемом 
Ханты – Мансийским автономным округом - Югрой.

2. Регистрация органами государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа 
- Югры соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей орга-
нов местного самоуправления Березовского района осуществляется в порядке, определяемом 
законом Ханты – Мансийского автономного округа - Югры, и является обязательным условием 
вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 
предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
Статья 49.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления
Глава района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государствен-

ной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в установленном указанным 
органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления Березовского района  и о результатах осуществления таких связей 
в предыдущем году.
Статья 49.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономиче-

ских связей органов местного самоуправления
1. Березовский район формирует перечень соглашений об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Березовского района в 
порядке, определенном Правительством Ханты – Мансийского автономного округа - Югры. 
В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешне-
экономических связей органов местного самоуправления Березовского района, в том числе 
соглашения, утратившие силу.

2. Глава района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государ-
ственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры перечень соглашений об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправ-
ления Березовского района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в 
предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются 
все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления Березовского района, в том числе соглашения, утратившие силу.».

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 5
к Соглашению от 31 марта 2022 года № 10/22 - С

о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления 
городского поселения Березово по решению вопросов местного значения органам 
местного самоуправления Березовского района  на 2022 – 2024 годы
пгт. Березово    от 17 января 2024 года
Администрация Березовского района, в лице заместителя главы района Чечеткиной Ирины 

Викторовны, действующего на основании распоряжения администрации Березовского района 
от 20 января 2023 года № 32-р «О передаче некоторых полномочий главы Березовского района 
заместителю главы Березовского района», с одной стороны, и городское поселение Березово, 
в лице главы городского поселения Березово Меньшикова Дмитрия Михайловича, действую-
щего на основании устава городского поселения Березово, далее именуемые «Стороны», на 
основании пункта 9.2 Соглашения  № 10/22-С от 31 марта 2022 года о передаче осуществления 
части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Березово по ре-
шению вопросов местного значения органам местного самоуправления Березовского района 

на 2022 – 2024 годы (далее – Соглашение) заключили настоящее Дополнительное соглашение 
о нижеследующем:

1. На основании решения Совета депутатов городского поселения Березово от 15 декабря 
2023 года № 105 «О бюджете городского поселения Берёзово на 2024 год и плановый пери-
од 2025 и 2026 годов» в связи с формированием на 2024 год сметы расходов на поддержку 
культурных мероприятий, организованных учреждениями культурно-досугового типа, внести 
в Соглашение следующие изменения:

1.1. Пункт 4.1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«4.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осущест-

вляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского 
поселения Березово в бюджет Березовского района и составляет: 

- на 2022 год – 1 000 000 (один миллион) рублей;
- на 2023 год – 2 000 000 (два миллиона) рублей;
- на 2024 год – 776 390 (семьсот семьдесят шесть тысяч триста девяносто) рублей.
Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, определяет-

ся согласно расчету и заключением дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.».
1.2. Приложение к Соглашению изложить в следующей редакции:

«Приложение к Соглашению о передаче осуществления части полномочий 
органов местного самоуправления городского поселения Березово по решению 
вопросов местного значения органам местного самоуправления Березовского 

района на 2022 – 2024 годы  от 31 марта 2022 года № 10/22

Расчет стоимости иных межбюджетных трансфертов для обеспечения осущест-
вления передаваемых полномочий в рамках муниципальной программы «Разви-
тие культуры в городском поселении Березово»

1. Для обеспечения настоящего соглашения бюджетом городского поселения Березово 
предусматривается передать межбюджетные трансферты:

- на 2022 год – 1 000 000 (один миллион) рублей;
- на 2023 год – 2 000 000 (два миллиона) рублей;
- на 2024 год – 776 390 (семьсот семьдесят шесть тысяч триста девяносто) рублей.
2. На 2022 год планируется передать межбюджетные трансферты в сумме 1 000 000 рублей 

на поддержку культурных мероприятий, организованных учреждениями культурно-досугово-
го типа, в том числе:

2.1. Проведение традиционного праздника обских угров «Вороний день» пгт. Березово, с. 
Теги – 42 260 рублей;

2.2. Проведение конкурса «Мы Zа Мир» пгт. Березово – 24 000 рублей;
2.3. Проведение мероприятия Турнир по боулингу среди жителей пгт. Березово – 21 700 рублей;
2.4. Проведение фестиваля самодеятельного творчества трудовых коллективов «Катюша» 

пгт. Березово – 69 440 рублей;
2.5. Проведение мероприятия «Встреча трех поколений» – 18 000 рублей;
2.6. Проведение праздничных мероприятий, посвященных 9 мая пгт. Березово, с. Теги, д. 

Шайтанка – 60 820 рублей;
2.7. Акция «Костры детства» – 24 170 рублей;
2.8. Проведение мероприятий, посвященных Дню защиты детей – 47 000 рублей;
2.9. Игровая программа «Праздник детства» для детей с ОВЗ – 8 000 рублей;
2.10. Проведение цикла мероприятий в рамках летней кампании 2022 года для детей пгт. 

Березово, с.Теги, д. Шайтанка – 82 770 рублей;
2.11. Площадка с дневным пребыванием «Город мастеров» пгт. Березово – 64 920 рублей;
2.12. Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню России д. Шайтанка, с. 

Теги – 25 950 рублей;
2.13. Проведение праздника День рыбака пгт. Березово – 45 210 рублей, в том числе:
2.13.1. проведение конкурса «Лучшая копченая рыба» – 6 520 рублей;
2.13.2.  проведение конкурса по приготовлению ухи «Хороша ушица наша» – 7 490 рублей;
2.13.3. проведение открытых поселковых соревнований «Гонки на катамаранах» – 22 000 рублей;
2.13.4. проведение конкурса на «Лучшего ловца рыбы» – 9 200 рублей;
2.14. Проведение праздничного мероприятия ко дню поселка Березово «Я здесь живу, и 

край мне этот дорог!» – 93 520 рублей;
2.15. Акция памяти жертв Беслана «Помним Беслан» – 5 000 рублей;
2.16. Проведение мероприятий, посвященных дню пожилого человека пгт. Березово, с. 

Теги, д. Шайтанка – 37 890 рублей;
2.17. Проведение игровой программы, приуроченной ко дню инвалида, «С улыбкой по жиз-

ни» – 7 580 рублей;
2.18. Проведение мероприятий, приуроченных к Всемирному дню волонтёра - 2022 года 

– 69 270 рублей;
2.19. Проведение мероприятия «Новогодний утренник для детей-инвалидов» – 87 500 рублей;
2.20. Проведение праздничных новогодних мероприятий пгт. Березово, с.Теги, д. Шайтанка 

– 165 000 рублей.
3. На 2023 год планируется передать межбюджетные трансферты в сумме 2 000 000 рублей 

на поддержку культурных мероприятий, организованных учреждениями культурно-досугово-
го типа, в том числе:

3.1. Проведение традиционного праздника обских угров «Вороний день» пгт. Березово, с. 
Теги – 42 679 рублей;

3.2. Проведение мероприятия Турнир по бильярду среди жителей пгт. Березово – 11 130 рублей;
3.3. Проведение мероприятия Турнир по боулингу среди жителей пгт. Березово – 25 180 рублей;
3.4. Проведение фестиваля самодеятельного творчества трудовых коллективов «Катюша» 

пгт. Березово – 59 185 рублей;
3.5. Проведение мероприятия концерт-встреча «Встреча трех поколений» – 18 340 рублей;
3.6. Проведение праздничных мероприятий, посвященных 9 мая пгт. Березово, с. Теги, д. 

Шайтанка – 75 294 рублей;



«Жизнь Югры» №7 (11507) от 23 января 2024 года

Официальный выпуск4

3.7. Акция «Костры детства» – 31 660 рублей;
3.8. Проведение мероприятий, посвященных Дню защиты детей – 64 983,85 рублей;
3.9. Игровая программа «Праздник детства» для детей с ОВЗ – 10 000 рублей;
3.10. Проведение цикла мероприятий в рамках летней кампании 2023 года для детей пгт. Березово, с.Теги, д. Шайтанка – 72 047 рублей;
3.11. Площадка с дневным пребыванием «Город мастеров» пгт. Березово – 77 684 рублей;
3.12. Проведение праздничных мероприятий, посвященных юбилею д. Шайтанка (150 лет), с. Теги (70 лет) – 50 239 рублей;
3.13. Проведение праздника День рыбака пгт. Березово – 52 150 рублей, в том числе:
3.13.1. проведение конкурса «Лучшая копченая рыба» – 8 200 рублей;
3.13.2.  проведение конкурса по приготовлению ухи «Хороша ушица наша» – 6 910 рублей;
3.13.3. проведение открытых поселковых соревнований «Большие гонки» – 25 200 рублей;
3.13.4. проведение конкурса на «Лучшего ловца рыбы» – 11 840 рублей;
3.14. Проведение праздничного мероприятия ко дню поселка Березово «Я здесь живу, и край мне этот дорог!» – 1 104 807 рублей;
3.15. Проведение мероприятий, посвященных дню пожилого человека пгт. Березово, с. Теги, д. Шайтанка – 12 500 рублей;
3.16. Проведение игровой программы, приуроченной ко дню инвалида, «С улыбкой по жизни» – 14 226,15 рублей;
3.17. Проведения мероприятий, приуроченных к Всемирному дню волонтёра - 2023 года – 42 260 рублей;
3.18. Проведение мероприятия «Новогодний утренник для детей-инвалидов» – 87 500 рублей;
3.19. Проведение праздничных новогодних мероприятий пгт. Березово, с.Теги, д. Шайтанка – 148 135 рублей.
4. На 2024 год планируется передать межбюджетные трансферты в сумме 776 390 рублей на поддержку культурных мероприятий, организованных учреждениями культурно-досугового типа, 

в том числе:
4.1. Проведение праздника Масленица – 54 530 рублей;
4.2. Проведение традиционного праздника обских угров «Вороний день» пгт. Березово, с. Теги – 31 518 рублей;
4.3. Проведение фестиваля самодеятельного творчества трудовых коллективов «Катюша» пгт. Березово – 43 630 рублей;
4.4. Проведение праздничных мероприятий, посвященных 9 мая пгт. Березово, с. Теги, д. Шайтанка – 101 100 рублей;
4.5. Проведение мероприятий, посвященных Дню защиты детей – 65 000 рублей;
4.6. Проведение цикла мероприятий в рамках летней кампании 2024 года для детей пгт. Березово, с.Теги, д. Шайтанка – 22 755 рублей;
4.7. Проведение праздника День рыбака пгт. Березово – 54 110 рублей, в том числе:
4.7.1. проведение конкурса «Лучшая копченая рыба» – 5 200 рублей;
4.7.2.  проведение конкурса по приготовлению ухи «Хороша ушица наша» – 10 370 рублей;
4.7.3. проведение открытых поселковых соревнований «Гонки на катамаранах» – 26 700 рублей;
4.7.4. проведение конкурса на «Лучшего ловца рыбы» – 11 840 рублей;
4.8. Проведение праздничного мероприятия ко дню поселка Березово «Я здесь живу, и край мне этот дорог!» – 190 947 рублей;
4.9. Проведение фестиваля молодежного творчества «Новое поколение» – 50 800 рублей;
4.10. Проведение мероприятий «День пожилого человека» пгт. Березово, с. Теги, д. Шайтанка – 12 500 рублей;
4.11. Проведение праздничных новогодних мероприятий пгт. Березово, с.Теги, д. Шайтанка – 149 500 рублей.».
2. Остальные условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются в неизменном виде и Стороны подтверждают по ним свои обязательства.
3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу после официального опубликования и распространяются на правоотношения возникшие с 01 января 2024 года.
4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

5. Подписи сторон

Администрация Березовского района   Городское поселение Березово

Заместитель главы района                      Глава городского поселения Березово
 

__________________ И.В. Чечеткина      _________________ Д.М. Меньшиков 
                м.п.       м.п.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   от  22.01.2024 № 25     пгт. Березово 
Об изъятии земельных участков, расположенных на территории Березовского района, для муниципальных нужд 
  В соответствии с пунктом 3 статьи 56.2, подпунктом 4 пункта 2 статьи 56.3, статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 статьи 32 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Изъять для муниципальных нужд в границах городского поселения Березово Березовского района земельный участок площадью 1006,0 кв.м. с кадастровым номером 86:05:0310015:185, 

вид разрешенного использования – малоэтажная многоквартирная жилая застройка, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Березовский район, пгт.Березово, 
ул.Фокина, д.10, с расположенными на нем объектом недвижимого имущества - жилым помещением площадью 21,1 кв.м. с кадастровым номером 86:05:0000000:4061, расположенном по 
адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Березовский район, пгт.Березово, ул.Фокина, д.10, кв.3, в жилом доме признанным аварийным и подлежащим сносу распоряжением 
администрации городского поселения Березово от 28.10.2013 № 391-р.

2. Комитету по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом (С.Н. Титов) в течение 10 дней направить копию настоящего постановления в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. 

3. Отделу жилищных программ (Е.В. Брагина)  в течение 10 дней со дня принятия постановления направить его копию правообладателям жилых помещений, расположенных на изымаемых 
земельных участках. 

4. Настоящее постановление может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня уведомления правообладателя изымаемой недвижимости о принятом решения об изъятии.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры», в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Березово и разместить на официальных 

веб-сайтах органов местного самоуправления Березовского района и городского поселения Березово в течение 10 дней со дня принятия постановления.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

   И.о. главы района       Г.Г. Кудряшов



«Жизнь Югры» №7 (11507) от 23 января 2024 года

Официальный выпуск 5

 АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  16.01.2024 № 15    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района    от 

21.12.2022 № 1739 «Об утверждении правил землепользования и застройки сельско-
го поселения Хулимсунт»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством:  
1. Внести в  приложение к постановлению администрации Березовского района от 

21.12.2022 № 1739 «Об утверждении правил землепользования и застройки сельского поселе-
ния Хулимсунт» следующие изменения:

1.1. В разделе I:
1.1.1 подпункт 2 пункта 2 статьи 12 главы 3 дополнить абзацем вторым следующего со-

держания:
«требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строи-

тельства;»;
1.1.2. пункт 1 статьи 16 главы 3 изложить в следующей редакции:
 «1. Границы территориальных зон не могут пересекать границы муниципальных образо-

ваний, населенных пунктов, земельных участков (за исключением земельного участка, гра-
ницы которого могут пересекать границы территориальных зон в случаях, предусмотренных 
Земельным кодексом Российской Федерации или иным федеральным законом). Допускается 
пересечение границ территориальных зон с границами зон с особыми условиями использо-
вания территорий, границами территорий объектов культурного наследия, границами терри-
торий исторических поселений федерального значения, границами территорий исторических 
поселений регионального значения, устанавливаемыми в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.»;

1.1.3. подпункт 4 пункта 2 статьи 19 главы 5 дополнить абзацем вторым следующего со-
держания:

«несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в том числе в 
случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных пунктов) с граница-
ми земельных участков), содержащихся в документах территориального планирования, со-
держащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения 
границ указанных населенных пунктов, которое было изменено в соответствии с федеральным 
законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 
населенных пунктов;»;

1.1.4. пункт 2 статьи 19 главы 5 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в правилах 

землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном реестре недви-
жимости описанию местоположения границ указанных территориальных зон, которое было 
изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный 
реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за ис-
ключением подпунктов 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4 настоящего постановления, которые вступают в силу 
после его официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникаю-
щие с 01.02.2024.

И.о.главы района    Г.Г.Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  16.01.2024 № 16    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от  

23.05.2023 № 363 «Об утверждении правил землепользования и застройки сельского 
поселения Саранпауль» 
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 

23.05.2023 № 363 «Об утверждении правил землепользования и застройки сельского поселе-
ния Саранпауль» следующие изменения:

1.1. В разделе I:
1.1.1. подпункт 2 пункта 2 статьи 12 главы 3 дополнить абзацем вторым следующего со-

держания:
«требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строи-

тельства;»;
1.1.2. пункт 1 статьи 16 главы 3 изложить в следующей редакции:
«1. Границы территориальных зон не могут пересекать границы муниципальных образо-

ваний, населенных пунктов, земельных участков (за исключением земельного участка, гра-
ницы которого могут пересекать границы территориальных зон в случаях, предусмотренных 
Земельным кодексом Российской Федерации или иным федеральным законом). Допускается 
пересечение границ территориальных зон с границами зон с особыми условиями использо-
вания территорий, границами территорий объектов культурного наследия, границами терри-
торий исторических поселений федерального значения, границами территорий исторических 
поселений регионального значения, устанавливаемыми в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. »;
1.1.3. подпункт 4 пункта 2 статьи 19 главы 5 дополнить абзацем вторым следующего со-

держания:
«несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в том числе в 

случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных пунктов) с граница-
ми земельных участков), содержащихся в документах территориального планирования, со-
держащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения 
границ указанных населенных пунктов, которое было изменено в соответствии с федеральным 
законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 
населенных пунктов;»;

1.1.4. пункт 2 статьи 19 главы 5 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в правилах 

землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном реестре недви-
жимости описанию местоположения границ указанных территориальных зон, которое было 
изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный 
реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за ис-
ключением подпунктов 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4 настоящего постановления, которые вступают в силу 
после его официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникаю-
щие с 01.02.2024.

И.о. главы района                                                                                      Г.Г. Кудряшов

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  16.01.2024 № 17    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района    от 

21.12.2022 № 1740 «Об утверждении правил землепользования и застройки сельско-
го поселения Светлый»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством:  
1. Внести в  приложение к постановлению администрации Березовского района от 

21.12.2022 № 1740 «Об утверждении правил землепользования и застройки сельского поселе-
ния Светлый» (далее – Правила) следующие изменения:

1.1. В разделе I:
1.1.1 подпункт 2 пункта 2 статьи 12 главы 3 дополнить абзацем вторым следующего со-

держания:
«требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строи-

тельства;»;
1.1.2. пункт 1 статьи 16 главы 3 изложить в следующей редакции:
 «1. Границы территориальных зон не могут пересекать границы муниципальных образо-

ваний, населенных пунктов, земельных участков (за исключением земельного участка, гра-
ницы которого могут пересекать границы территориальных зон в случаях, предусмотренных 
Земельным кодексом Российской Федерации или иным федеральным законом). Допускается 
пересечение границ территориальных зон с границами зон с особыми условиями использо-
вания территорий, границами территорий объектов культурного наследия, границами терри-
торий исторических поселений федерального значения, границами территорий исторических 
поселений регионального значения, устанавливаемыми в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.»;

1.1.3. подпункт 4 пункта 2 статьи 19 главы 5 дополнить абзацем вторым следующего со-
держания:

«несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в том числе в 
случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных пунктов) с граница-
ми земельных участков), содержащихся в документах территориального планирования, со-
держащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения 
границ указанных населенных пунктов, которое было изменено в соответствии с федеральным 
законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 
населенных пунктов;»;

1.1.4. пункт 2 статьи 19 главы 5 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в правилах 

землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном реестре недви-
жимости описанию местоположения границ указанных территориальных зон, которое было 
изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный 
реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон.»;

1.2. в разделе III:
1.2.1. строку «Охранные зоны объектов электросетевого хозяйства» Таблицы 1 Приложения 

А к Правилам изложить в следующей редакции:
«



«Жизнь Югры» №7 (11507) от 23 января 2024 года

Официальный выпуск6

Вид зоны 
с особыми 
условиями 

использования 
территорий

Режим использования или ограничения 
на использование территории

Охранные 
зоны объектов 
электросетевого 
хозяйства

1. В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение 
вреда жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе: а) набрасывать на провода и опоры воздушных линий элек-
тропередачи посторонние предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи; б) проводить работы, угрожающие повреждению объектов электросетевого хозяйства, размещать объекты и предметы, которые 
могут препятствовать доступу обслуживающего персонала и техники к объектам электроэнергетики, без сохранения и (или) создания, в том числе в соответствии с требованиями нормативно-технических документов, необходимых для 
такого доступа проходов и подъездов в целях обеспечения эксплуатации оборудования, зданий и сооружений объектов электроэнергетики, проведения работ по ликвидации аварий и устранению их последствий на всем протяжении 
границы объекта электроэнергетики; в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и подстанций, производить 
переключения и подключения в электрических сетях (указанное требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон вводных 
и распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а также в охранных зонах кабельных линий электропередачи; г) размещать свалки; д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести 
массой свыше 5 тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи); е) убирать, уничтожать, перемещать, засыпать и 

повреждать предупреждающие и информационные знаки (либо предупреждающие и информационные надписи, нанесенные на объекты электроэнергетики); ж) производить переключения и подключения в электрических сетях (ука-
занное требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ); з) осуществлять использование земельных участков в качестве испытательных полигонов, мест уничтожения 

вооружения и захоронения отходов, возникающих в связи с использованием, производством, ремонтом или уничтожением вооружений или боеприпасов.  
2. В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных пунктом 8 Правил установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 
особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, запрещается: а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, материалов; б) размещать детские и спортив-
ные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых выполнением 
разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных линий электропередачи); в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных змеев, спортивные модели летательных аппаратов 

(в охранных зонах воздушных линий электропередачи); г) бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, цепями, лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных кабельных линий электропере-
дачи); д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в охранных зонах воздушных линий электропередачи); е) осуществлять остановку транспортных средств на автомобильных дорогах в местах 
пересечения с воздушными линиями электропередачи с проектным номинальным классом напряжения 330 кВ и выше (исключительно в охранных зонах воздушных линий электропередачи); ж) устанавливать рекламные конструкции.  
3.В охранных зонах допускается размещение зданий и сооружений при соблюдении следующих параметров: а) размещаемое здание или сооружение не создает препятствий для доступа к объекту электросетевого хозяйства (создаются 
или сохраняются, в том числе в соответствии с требованиями нормативно-технических документов, проходы и подъезды, необходимые для доступа к объекту электроэнергетики обслуживающего персонала и техники в целях обеспечения 
оперативного, технического и ремонтного обслуживания оборудования, зданий и сооружений объектов электроэнергетики, проведения работ по ликвидации аварий и устранению их последствий на всем протяжении границы объекта 
электроэнергетики); б) расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до проводов воздушных линий электропередачи напряжением до 1 кВ с неизолированными проводами (при наибольшем их отклонении) должно 
быть не менее: 1,5 метра - от выступающих частей зданий, террас и окон; 1 метра - от глухих стен; в) расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до токопроводящих жил кабелей (предназначенных для эксплуатации 
в воздушной среде) напряжением свыше 1 кВ (при наибольшем их отклонении) должно быть не менее: 1 метра - от выступающих частей зданий, террас и окон; 0,2 метра - от глухих стен зданий, сооружений; г) допускается размещение 
зданий и сооружений под проводами воздушных линий электропередачи напряжением до 1 кВ с самонесущими изолированными проводами, при этом расстояние по вертикали от указанных зданий и сооружений при наибольшей стреле 
провеса должно быть не менее 2,5 метра; д) расстояние по горизонтали от элементов зданий и сооружений до проводов воздушных линий электропередачи напряжением свыше 1 кВ (при наибольшем их отклонении) должно быть не 
менее: 2 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 20 кВ; 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 35 - 110 кВ; 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 6 метров - при 

проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 20 метров (8 метров до ближайших частей непроизводственных и производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) - при проектном номинальном классе 
напряжения 330 - 400 кВ; 30 метров (10 метров до ближайших частей непроизводственных и производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 40 
метров (10 метров до ближайших частей непроизводственных и производственных зданий и сооружений электрических станций и подстанций) - при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; е) под проводами воздушных 
линий электропередачи допускается размещение следующих видов зданий и (или) сооружений и (или) их пересечение с воздушными линиями электропередачи: производственные здания и (или) сооружения промышленных предпри-
ятий I и II степени огнестойкости в соответствии с техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности, если проектный номинальный класс напряжения воздушных линий электропередачи не превышает 220 кВ, а также 
вне зависимости от проектного номинального класса напряжения воздушных линий электропередачи - здания и сооружения электрических станций и подстанций (включая вспомогательные и обслуживающие объекты), ограждения 
при условии, что расстояние от наивысшей точки указанных зданий и (или) сооружений, ограждений по вертикали до проводов воздушной линии электропередачи при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 3 метров - при 
проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 5 метров - при проектном номинальном 
классе напряжения 220 кВ; 7,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 12 метров - при проектном номинальном классе напряжения 
750 кВ; линии связи, линии проводного вещания, если проектный номинальный класс напряжения воздушных линий электропередачи не превышает 500 кВ при условии, что расстояние по вертикали до проводов воздушной линии 
электропередачи от указанных линий при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 3 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 4 
метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 5 метров - при проектном 
номинальном классе напряжения 500 кВ; железные дороги при условии, что расстояние по вертикали от головки рельса до проводов воздушной линии электропередачи при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 7,5 метра - 
при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 7,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 8,5 метра - при проектном номинальном 
классе напряжения 220 кВ; 9 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 9,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 12 метров - при проектном номинальном классе напряжения 750 
кВ; автомобильные дороги при условии, что расстояние по вертикали от покрытия проезжей части дорог всех категорий до проводов воздушной линии электропередачи при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 7 метров - 
при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 7 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 7,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 8 метров - при проектном номинальном 
классе напряжения 220 кВ; 8,5 метра (11 метров - в границах населенных пунктов) - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 9,5 метра (15,5 метра - в границах населенных пунктов) - при проектном номинальном 
классе напряжения 500 кВ; 16 метров (23 метров - в границах населенных пунктов) - при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; провода контактной сети или несущего троса трамвайных и троллейбусных линий, если 
проектный номинальный класс напряжения воздушных линий электропередачи не превышает 500 кВ при условии, что расстояние по вертикали от указанных проводов или тросов до проводов воздушной линии электропередачи при 
наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 3 метров - при проектном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 3 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 4 метров - при проектном номинальном 

классе напряжения 150 кВ; 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 220 кВ; 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 5 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 
трубопроводы при условии, что расстояние по вертикали от наивысшей точки любой части трубопровода до проводов воздушной линии электропередачи при наибольшей стреле провеса должно быть не менее: 4 метров - при проект-
ном номинальном классе напряжения до 35 кВ; 4 метров - при проектном номинальном классе напряжения 110 кВ; 4,5 метра - при проектном номинальном классе напряжения 150 кВ; 5 метров - при проектном номинальном классе 
напряжения 220 кВ; 6 метров - при проектном номинальном классе напряжения 330 - 400 кВ; 8 метров - при проектном номинальном классе напряжения 500 кВ; 12 метров - при проектном номинальном классе напряжения 750 кВ; ж) в 
случае если в соответствии с техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности должны соблюдаться противопожарные расстояния между такими зданиями, сооружениями и объектами электроэнергетики, возможность 

размещения зданий, сооружений в границах охранной зоны определяется исходя из противопожарных расстояний. 
4. В пределах охранной зоны без соблюдения условий осуществления соответствующих видов деятельности, предусмотренных решением о согласовании такой охранной зоны, юридическим и физическим лицам запрещаются: а) горные, 
взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным затоплением земель; б) дноуглубительные, землечерпальные и погрузочно-разгрузочные работы, добыча рыбы, других водных животных и растений придонными 
орудиями лова, устройство водопоев, колка и заготовка льда (в охранных зонах подводных кабельных линий электропередачи); в) проход судов, у которых расстояние по вертикали от верхнего крайнего габарита с грузом или без груза 
до нижней точки провеса проводов переходов воздушных линий электропередачи через водоемы менее минимально допустимого расстояния, в том числе с учетом максимального уровня подъема воды при паводке; г) проезд машин 
и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий электропередачи); д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях 
на глубине более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи); е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить свыше 3 метров (в 
охранных зонах воздушных линий электропередачи); ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий электропереда-

чи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах кабельных линий электропередачи); з) посадка и вырубка деревьев и кустарников.
».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4 настоящего постановления, которые вступают в силу после 

его официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникающие с 01.02.2024.

И.о. главы района                                 Г.Г. Кудряшов

О дополнительных мерах имущественной поддержки гражданам, 
принимающим (принявшим) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской 

областей.

В целях оказания мер поддержки отдельным категориям граждан, участвующих в специ-
альной военной операции, в соответствии с постановлением администрации Березовского 
района от 22.12.2023 № 972 «О едином перечне мер поддержки в Березовском районе, пре-
доставляемых гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Ре-
спублики, Запорожской и Херсонской областей, и членам их семей и признании утратившими 
силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района» ин-
формируем о предоставлении гражданам, принимающим (принявшим) участие в специаль-
ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей (далее – гражданин), гражданину, 
являющемуся индивидуальным предпринимателем, юридическому лицу, в котором граж-
данин является единственным учредителем (участником), единоличным исполнительным 
органом в одном лице, отсрочку внесения платы по договорам аренды муниципального иму-
щества, принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию Березов-
ский район, муниципальному образованию  городское поселение Березово (за исключением 

жилых помещений жилищных фондов Березовского района, городского поселения Березово, 
переданных во временное владение и пользование по договорам аренды (найма)), и (или) 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Березовского района, го-
родского поселения Березово (далее - договор аренды), начисленной за период прохождения 
гражданами военной службы или оказания ими добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - отсрочка, период 
отсрочки), на следующих условиях:

- отсутствие использования имущества по договору аренды в период отсрочки;
- направление гражданином арендодателю уведомления о предоставлении отсрочки опла-

ты по договору аренды с приложением копий документов, подтверждающих прохождение 
военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или 
копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии 
с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной 
службе» (далее – Федеральный закон), либо контракта о добровольном содействии в выпол-
нении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного 
федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

- задолженность по плате по договору аренды, начисленная за период отсрочки, подлежит 
уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания пе-
риода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, поэтапно, не чаще одного 
раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежеме-
сячной платы по договору аренды;

- не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих оплате граждани-



«Жизнь Югры» №7 (11507) от 23 января 2024 года

Официальный выпуск 7

ном в связи с предоставлением отсрочки;
- не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или 

иные меры ответственности в связи с несоблюдением гражданином порядка и сроков внесе-
ния оплаты (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);

- оплату коммунальных услуг, связанных с имуществом по договору аренды, по которому 
гражданину предоставлена отсрочка, в период отсрочки осуществляет арендодатель в соот-
ветствии с дополнительным соглашением к договору аренды.
Также предоставляется возможность расторжения договора аренды или односторонний 

отказ от исполнения указанного договора без применения штрафных санкций, за исключени-
ем договоров аренды земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого 
имущества, не являющиеся муниципальной собственностью, на следующих условиях:

- гражданин направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды или 
одностороннем отказе от договора аренды, дате и времени возврата арендодателю имуще-
ства с приложением копий документов, подтверждающих прохождение военной службы по 
частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления 
о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

- договор аренды подлежит расторжению или считается прекращенным со дня получения 
арендодателем уведомления о расторжении такого договора или одностороннего отказа от 
договора аренды;

- не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или 
иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды или односторонним от-
казом от договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором 
аренды).
По вопросам реализации указанных дополнительных мерах имущественной поддержки, 

необходимо обращаться в комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным 
имуществом администрации Березовского района по телефону: 8 (34674) 2-10-69.

Заместитель главы района, председатель комитета                                             С.Н. Титов                                                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.01.2024 № 19    пгт. Березово
Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, ин-

дивидуальным предпринимателям на оплату соглашения о финансовом обеспе-
чении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере 
по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих 
программ для детей» в соответствии с социальным сертификатом на получение му-
ниципальной услуги в Березовском районе
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2020 №189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг в социальной сфере»:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реали-
зация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере в Березовском районе, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб - сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2023.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Березовского района, Чечеткину И.В.

И.о.главы района                                                                              Г.Г. Кудряшов

Приложение  к постановлению администрации Березовского района
от 17.01.2024 № 19

Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным пред-
принимателям на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных 
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятель-
ности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в 
соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в 
Березовском районе
Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с ока-
занием муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация 
дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с социальным сер-
тификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее – Порядок), разра-
ботан в соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 ста-
тьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 

(далее – Федеральный закон №189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления субсидии 
из бюджета Березовского района юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим муниципальные услуги в социальной сфере по направлению деятельности «ре-
ализация дополнительных общеразвивающих программ для детей».
Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-

лям (далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социального заказа 
на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реали-
зация дополнительных общеразвивающих программ для детей» (далее – муниципальная ус-
луга) в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги (далее 
- социальный сертификат).
Комитет образования администрации Березовского района является уполномоченным 

органом по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ» в Березовском 
районе (далее - Уполномоченный орган).
Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмо-

тренных решением о бюджете в Березовском районе на текущий финансовый год и плановый 
период и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, Комитету образо-
вания администрации Березовского района лимитов бюджетных обязательств в рамках ре-
ализации мероприятия «Финансовое обеспечение получения гражданами дополнительного 
образования» муниципальной программы «Развитие образования в Березовском районе», 
Комитету культуры в рамках муниципальной программы «Культурное пространство Березов-
ского района», Комитету спорта и социальной политики в рамках муниципальной программы 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Березовском районе.
Субсидия предоставляется по мере формирования муниципального социального заказа в 

соответствии с постановлением администрации Березовского района № 875 от 20.11.2023 «О 
порядке формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Бе-
резовского района». 
Муниципальный социальный заказ утверждается уполномоченным органом не позднее 15 

рабочих дней со дня принятия решения о местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период путем его подписания усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.
Результатом предоставления субсидии является оказание 
в соответствии с постановлением администрации Березовского района № 875, от 20.11.2023 

«О порядке формирования муниципальных социальных заказов  на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Бе-
резовского района» (далее – Требования), муниципальной услуги потребителям услуг, предъ-
явившим получателю субсидии социальный сертификат.
Размер субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi) определяется в форми-

руемом Уполномоченным органом расчете, форма которого утверждается в составе приложе-
ния к соглашению по следующей формуле:

      где:

Qj – объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с социальным сертифика-
том j-му потребителю услуги;

Pj – объем финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием муниципальной услу-
ги, определенный в соответствии с Требованиями в расчете на один человеко-час;

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сер-
тификатом оказывается i-м получателем субсидии.
Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, 
не может превышать объем финансового обеспечения муниципального социального зака-

за на соответствующий год, в целях исполнения которого осуществляется отбор исполнителей 
услуг путем предоставления социального сертификата.
Основанием для перечисления субсидии является соглашение о предоставлении субсидий 

(далее - Соглашение), заключенное между Уполномоченным органом и получателем субси-
дий. Субсидия перечисляется не позднее 10 рабочего дня со дня принятия решения о предо-
ставления субсидии на счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального 
банка Российской Федерации, кредитных организациях (за исключением субсидий, подлежа-
щих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому 
сопровождению) или на счет, открытый получателю субсидии в Комитете по финансам адми-
нистрации Березовского района. 
Получатель субсидии в срок до 15 октября текущего года и не позднее 1 марта года, следую-

щего за отчетным, представляет в Уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения за 
9 месяцев текущего года и отчетный год соответственно, а также не позднее 10 рабочих дней 
со дня оказания муниципальной услуги или частичного ее оказания (в случае реализации части 
дополнительной общеразвивающей программы), по форме, определенной приложением к со-
глашению (далее - отчет), в порядке, установленном для заключения соглашения.
Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субси-

дии отчета осуществляет проверку отчета
и наличия требуемых документов.
В случае выявления несоответствия установленным требованиям Уполномоченный орган в 

течение 1 рабочего дня направляет получателю субсидии требование об устранении факта(ов) 
выявленных нарушений.
Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования устраняет 

факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, указанный в пункте 7 на-
стоящего Порядка.
Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получателем субсидии 

условий оказания муниципальной услуги, в том числе в части достижения результата предо-
ставления субсидии.



«Жизнь Югры» №7 (11507) от 23 января 2024 года

Официальный выпуск8

Органы муниципального финансового контроля Березовского района осуществляют кон-
троль в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ.
В случае установления факта не достижения получателем субсидии результата предостав-

ления субсидии и (или) нарушения Требований, выявленного по результатам проверок, прове-
денных уполномоченным органом и (или) органами муниципального финансового контроля, 
получатель субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет Березовского района в течение 
10 календарных дней со дня завершения проверки в размере (R), рассчитанном по формуле:

   , где:
   
Q j – объем муниципальной услуги, учтенной при расчете размера перечисленной субси-

дии, который получателем субсидии не оказан и (или) оказан j-му потребителю услуги с нару-
шением Требований;

Pj  – объем финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием муниципальной услу-
ги, определенный в соответствии с Требованиями в расчете на один человеко-час; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сер-
тификатом i-м получателем субсидии не оказана и (или) оказана с нарушением Требований.
Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, предоставляемые в 

соответствии с соглашениями, остаются в распоряжении получателя субсидии при условии со-
блюдения достижения им в отчетном финансовом году результата предоставления субсидии, 
определенного соглашением на соответствующий финансовый год, и оказания муниципаль-
ной услуги в соответствии с Требованиями.
При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму субсидии, предо-

ставленную ранее в целях оплаты соглашения, за исключением суммы, соответствующей 
объему муниципальных услуг, оказанных в надлежащем порядке до момента расторжения 
соглашения, в бюджет Березовского района, в том числе сумму возмещенного потребителю 
услуг вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения Уполномочен-
ного органа, в сроки, определенные условиями соглашения. 

Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 23.01.2024 г. в 16.00 фактически: 23.01.2024 г. в 16.00

Дизайнер — С.Р. Блинов
Печатник — А.Е. Самойленко

И.о. главного редактора  – О.Г. Кривенок
Зав. организационной частью/Корреспонденция – А.В. Решетников

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-16-75, 2-16-46
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

 ЗАМЕТКИ: __________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________


